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Czy fo lsk a  się zbogaca?
ii.

Państwo- bankrut państwem Dyć 
nie m oże— to należy sobie jasno 
powiadzeć jeżeli się chce uczciwie 
wymazać z obowiązku prawego 
oDywatela, a stwierdzając tę praw­
dę, należy użyć wszystkich sił do 
zwalczania szKoanictwa, gdzieby 
ono nie było.

Wytwarzamy mało i drogo, cze­
go  dowodem, że eksport nasz, po­
mimo zapewnień optymistów, pra­
w ie zupełnie się nie zwiększył jak 
wykazuje statystyka. Wywozimy 
przeważnie drzewo, t. j. realizuje­
my nagromadzone uprzednio bo 
gactwo, a uzyskane sumy odda­
jemy zagranicy la zakup nie tylko 
towarów, których sami nieawytwa- 
rzamy ale i produktów fapużyw- 
czych jak zboże i tłuszcze, które 
Kraj rolniczy winien eKsportować.

Mj .mc bilans handlowy jest bkr~ 
ny t. j. że Kraj ubożeje stale.

Skarb Państ%a nie m oże czer­
pać dochodów, wystarczających do 
zrównoważenia budżetu, jeżeli Kraj 
nie wytwarza, a śruba podatkowa 
nigdy nie nadąży za spadkiem 
marki, t. j. ż «  deficyt stale musi 
się powiększać.

Im bardziej mama spada, tern 
więcej trzeba emitować bankno­
tów na pokrycie wydatków. Jako 
konsekwencja spadku wznosci Kup  
czaj marki jest podnoszenie stałe 
pensji i innych świadczeń, co wy­
wołuje dalszą depresję.

D'ug państwa rośnie jak lawi­
na; — jeżeli budżet Sowdepji już 
się dziś wyraża w 350 tryijardach 
z 200 tryijardami deficytu po 4 
latach celowej gospodarki ekono­
micznej, to Polska przez ten o- 
Kres czasu przeszła z miljonów na 
miljardy. Droga do tryljaraów o t­
warta.

Czerr handlujemy, czy ożywię 
nie handlu jakie obserwujemy jest 
odpowiednikiem zapotrzebowania 
na towary przez konsumenta? 
Otóż olbrzymie obroty pieniężne 
to co francuz! zwą „rouioment de 
"argent” są spowodowane nie kup­
nem towaru od producenta dla 
oddania go konsumentowi, ale 
przechodzeniem spekulacyjnem 
tego samego towaru przez dzie­
siątki rąk spekulantów, korzysta­
jących z kredytu EJJku-kiikunastu 
dniowego n. b. b. drogiego, nim się 
nperacjo od sprzedaży z grubym 
zyskiem innemu spekulantowi nie 
usKuteczni.

Tego rodzaju spenuiacyjny han­
del możliwym iest tylko tam, gdz<e 
Droćukcja a wlec ilość danego to 
waru jest zbyt mała Dy zaspokoić 
jego zapotrzebowanie.

Konsument ostatecznie musi 
płacie tak drogo, ze zmnieiszr 
zapotrzebowanie, co wywołuje kry­
zys w produkcji, a podnosi jeszcze 
cen l^ ek u ia cy in a . Wytwarza się 
błędne itoło z którego jedynem 
wyjściem jest potanienie i zwięk­
szenie produkcji, a lt tego znów 
przy nadmiernych wymaganiach 
'obotników i- obniżeniu kosztu su­
rowców doKonać nie sposóD.

Bez znacznego i taniego kre­
dytu wytwórnie prccować nie m o­

gą, a kto takiego kredytu udzielić 
może? Banki? Dziś banki mają 
tak olbrzymie Koszty handlowe, 
ze, jak obliczono w końcu maja, 
pieniądz kosztuje bankowi 27c/o, a 
przecież bank > musi cóś zaroDić 
jeszcze.

W idzimy oojaw ciągłego po­
większania i to b. znacznego ka 
pitałów zakładowych zarówno ban­
kowych, jak przemysłowych i han­
dlowych, co starają się wytłómz 
czyć jako dodatni objaw w prze­
myśle i handlu, jako zwiększenie 
produkcji i obrotów.

Takie mniemanie jesi zgoła 
fałszywe: jeżeli przy kursie 200C 
mk. za dolar dane przedsiębior­
stwo posiadało 100 milionów ka­
pitału, to przy kursie 600, potrze- 
Duje ono już 300.000.000 dla u- 
trzymania Się , na uprzednim po­
ziomie, t. j. źe pierwotny jego  ka­
pitał stopniał o -/a, inaczej m ó­
wiąc przedsiębiorstwo zbiedniało 
i posieda obecnit tylko Va swego 
mienia.

Fabryka posiadająca nierucno- 
mość hilansowo wyrównała swe 
straty przez wzrost ceny budyn­
ków i maszyn, lecz kapitał obro­
towy zanikł i musi ona bądź szu 
kać nowego dopływu kapitału, 
Dądź uciekać się do wciąż dro­
żejącego kredytu.

Skarb Państwa, drukując mili- 
jardy, które wsiąkają gdzieś jak w 
otchłań, niezmiernie skąpo udziela 
kredytu bankom, przez co ograni­
cza ich obroty i zmusza do wyso­
kiego oprocentowania pożyczek. 
Mamy moc banków, a powstają 
wciąż nowe,— kapitały zakładowe 
powiększają się co kilka miesięcy, 
a gotówki brak wielki.

Jeżeli przewalutujemy obecne 
kapitały na złoto, pizekonamy się 
aopiero jak marnemi w rzeczy* i 
stości wartościami operujemy. 
Wszak 100.000 000 mK. to i tylko 
33 309 rubli złotycnl Bank szcycą- 
cy się 300 miijonami kapitału 
zakładowego, posiada zaleowie 
10C.00C rubli zlotychl Czy przed 
wojną bank o takim kapitale był 
uo pomyślenia,— chyba na śmiech 

* bj się narażali założyciele, gdyby 
podobny bank fundowali. W  tej 
samej proporcji przedstawiają się 
kapitały w przemyśle i handlu 
pracujące. Śmiało więc twieidzić 
możemy, że na ogół zbiednieliśmy 
i biedniejemy z dniem każdym.

Dziś domy i inne nieruchomo­
ści cenią się na dz ies ię tK i  i setki 

'm iljonów , ustawa sejmowa ściąga 
j olbrzymi procentowy haracz od 

rzekom ego wzbogacenia się z tego 
tytułu, a przecież nie tylko real­
ności straciły SU uprzednirj war­
tości, lecz przedstawiają one wła 
ściwie rzecz mniej niż wartościową, 
bo de ficytc-ą , dzięki demokra­
tycznemu prawu o ochronie loka­
torów, sama niemożnoś remontu 
don ów prowadzi do ich ruiny, tĄ. 
do znikania ku r  tał u *  nie wło 
żonegc.

By módz żyć, warstwy dawniej 
zamożne wyprzedają sie z przed­
miotów wartościowych, obrazów.

/

biżuterjl i mebli— zncczna część 
tych bogactw wywędrowała zagra­
nicę, a otrzymane marki zredu­
kowały się do obecnej ich war­
tości.

Powiadają, że właściciele ziem ­
scy znacznie się wzbogacili. Rze- 
czewiście w majątkach niezrujno 
wanych, które zachowały komplet 
inwentarzy i budynków, właściciele 
mieli ostatnio t. j. w 19, 20 i czę­
ściowo w 21 roku, znaczne do­
chody. Jeżeli jednak przyjrzymy 
się bliżej, to spostrzeżm y, że na 
inwestycje “niezbędne wcale nic nie 
łożono a otrzymane marki straciły 
na wartości. Nie buoowano, nie 
drenowano, nie zakładano fabryk 
rolnych, nie rrtljcrowano, używa­
no b. mało nawozów sztucznych, 
a dlatego, ze wobec sławetnej 
reformy rolnej nikt wkładów robić 
nie może bez gwarantowanego 
jutra.

Gdyby dziś miano naprawić 
zaniedbane a konieczne meliora­
cje, wszystkicn pobocznych docho­
dów by nie starczyło. Polityka 
agrarna „Polski Ludowej* i w tej 
dziedzinie pracuje nad zubożeniem 
Państwa.

Wprawdzie chłop, nie płacze 
za pracą, a sprzedając swe pro­
dukty nawpół m onopolowo nagro­
madził dobrą połowę wydrukowa­
nych marek w swej kieszeni.

wprawdzie kupił sporo ziemi, 1 ale 
jeżeli sie wzbogacił, to |ednak od 
spadKu marki też straty znaczne 
ponosi. Pieniądz " nieruchomy w 
kieszeni km iecej,'n ie powracając 
do obrotu, przyczynie się do in­
flacji i obniżenia kursu, przez co 
Państwo i inne ’ warstwy społe­
czeństwa szkodą ponoszą, ale gor­
szym jeszcze dia ogólnej spiawy 
jest fakt, że ziemia przechodzi 
z rąk dobrych do złycn producen­
tów, którzy zamiast więcej grodu 
kować, kompensują swój dochód 
śrubowbniem cen.

Mieszkaniec miast, urzędnik 
emeryt, profesor i robotnik, dzięki 
reformie wywłaszczeniowej znehzl 
się w sytuacii bez wyjście, gdyż 
wzrastająca niepomiernie drożyzna 
produktów spożywczych . pchnęła 
ich w nedze. Wprawdzie robotnik 
i rzemieślnik wywalczcją sobie 
proporcjonalnie do .wzrostu dro 
żyzny jeszcze większe płace, lecz 

' żadnych oszczędności nie sitładają 
i kryzys przyjdzie, a przyjść on 
musi,—gdy fabryki staną, a po»ska 
kasa skaroowa nie będzie już w 
możności płacenia, wówczas głod- 

i ne rzesze robotnicze zrozumieją, 
być może, doKąd przywódcy par- 
syini ich prowadzili, lecz tern nie 
rr niej cel rewolucyjny zostanie 
osiągnięty.

1 Stanisfaw Wańkowicz.

Wiadomości polityczne.
O dp ow iedź Na propozycję Rzą 

polaki. du Sowieckiego w 
w  eprziwłe Spra « ie rozbrojenia 

rozbrojen ie. J ynmfc j mlatoda#I1e

odpowiedzą według następujących 
wytycznych;

Polska prowadzi politykę poko­
jową, jako kraj bowiem przez woj 
nę najbardziej poszkodowany po 
trzebuje pokoju i odouaowy we 
wszystkich kierunkach życia pań­
stwowego. Polska pragnie zgody 
z sąsiadami. Gotowa jest na roz­
brojenie, jednak w granicach, któ­
re pozwoliłyby zachować gotowość 
defenzywną. Rząd nie odrzuci pro­
pozycji rozbrojeniowej w zasadzie, 
łączy ją jednak ściśle z rezultatem 
ob iec  o zmniejszeniu zbrojeń na 
sesji Ligi Narodów. (A .W .)

Pogłosk i o DzifcnniKf fronctf*-- 
ob^adzeniu ki9 donoszą, Źe pO- 

z a g łę b ia  Ru- g ło su j O ODSedZCnłu
hPyIiu» b e r  Ruhry są bezpod- 

* ' "  stawne. Zastosowa­
ne będą tylko \ następujące środki 
przymusowe: wydalenie 8G.000
Niemców z Alzacji i Lotaryngji, 
konfiskata . przedsiępiorstw prze­
mysłowych na rzecz Francji, kon- 
fiskatc fabryk i mienia w onsza- 
rze RensKim, oraz sankcja poli­
cyjna w obwodzie Ruhry. (A . W .)

AmerykaA- Poseł Radziszew­
ska pożyczka ^  który z iam jenja
dla P o  s . skarjjU nego­

cjował wiosna w sprawie pożyczki 
amerykańskiej w Paryżu strzymał 
pismo z Nowego-Jorku od Peaslee, 
byłego członka delegacji finanso­
wej na Kongresie Wersalskim. 
Pismo zawiadamia, że Polska m o­
że otrzymać długoterminową po­
życzka na 30 lat w sumie 50 mi- 
ljonow dolarów na podstawie ukła- ; 
du z dnia 14 rtajn b. r. Treść t e ­
go listu pos. Radziszewski zako 
munlkował mir, ska'bu. (A W .)

Fianccskl „Petit Parisien*
P' r  c - podaje plan odszko-uo o a r . r  . i . ,

dowan, który Poin­
care przedtoży , w Londynie. Za 
wiera on ostateczne ustalenie dłu­
gu nfemiecKlego w związku z 
ewentualnem uregulowaniem dłu­
gów międzysojuszniczych wraz z 
wprowadzeniem Kontroli nad firan- 
sami Niemiec. Pierwsza serja wpłat 
niemieckich ma być niezwłocznie 
uskuteczniona, druga DyłaDy stop­
niowo anulowana W miarę tego 
jak Niemcy przeprowadzałyby ure­
gulowanie pieiwszej raty. W ten 
sposób zredukowany dług niemiec­
ki byłby użyty wyłącznie na od ­
szkodowania za straty.

Do pąspurtńw fotoęrrfjc 400 mr., *rty 
styczne portrety 1500 m. v  ahkUdzle
fot»yrraficzn S. Brochbs. Niemiecka 8.

i
W nocy z dn. 1 na 2 sierpnia celny odparł naoastników strzała 

w okolicy st. Zahacie silna barda ml t. karabinów ręcznych i maszy- 
boiszewicka usiłow ała  przedostać nowych. Po walce oddziały bolsze- 
się na terytorium polskie Baon I wickle cofnęły się, (A . W .)

jazda litewska w pasie neutralnym.
W  nocy z cn. 3 na 4 sierpnia 

oadziat regularnej jazdy litew skiej 
w sile około ICO ludzi zajął wieś 
Kiele w pasie seutralnym. Znaj­
dujący się we wsi oddział mili­
cjantów, który chcieno otoczyć 
cofnął się w kie ru n K u  wsi Awi-

żance. Oddział litewski posuwał 
się za milicją silnie ostrzeliwując. 
Okcło wsi Awiżance oddział m ili­
cji zatrzymał Litwinów i pomimo 
przeważającej ich liczby zmusił do 

i ucieczki. Oddział litewski cofnął 
się do Szyrwint. (A  W.)

*tanova akcja.
Prasa kowieńska Interpretuje 

obszernie i nadzwyczaj oryginal­
nie wypadki bandytyzmu, które 
się szerzą nd pewnego czusu ' w 
pow Lidzkim i przyległych nie 
bez inicjatywy rządu kowieńskiego.

Fakty rabunku i zniszczenia, 
doKonywane przez bandy party­
zantów litewsko - białoruskich, ba­
zowane po drogiej stronie pasu 
neutramego — na terytorium łł- 
tewskiem, komentowane są przez 
prasę kowieńską, jako powstanie 
narodu białoruskiego przeciwskc 
nienawistnym „okupacyjnym* wła­
dzom polskim.

,Lietuvos Zmios* w n-rzt 97 
pisze co następuje.

' „Z wiaaomoSci ostatmen wiaac, że 
OKUoantom niełatwo rządzić jest w 
kraju zajętym, w którym irrydenta li­
tewsko białoruska właśnie się rozpo­
czyna. Jak dotąd. tŁ walKa jest do­
brze zorąanlzowana Jut teraz władze 
polskie zmuszone były wprowadzić 
stan wojenny, wysyłać do wsi oddzia 
iy żandarmerji, Jz.eslątkaml chwytać 
powstańców, nawet kilku z -'eh  roz 
strzelano*. (Patrz: „Gazeta Krajowa 
N r  164)

Zaiste dziwne uimowanje ssrawy.
O y ż  napady na dwór G łębo­

kie p. Mikulskiego, lub ' na dwór 
Dyszłowszczyzna, połączone z rr- 
óunk.em i spaleniem in w en trm . 
możne nazwać irryoentą uciśnione­
go narodu?

Czyż poaoDne głosy prasy nie 
świadczą raczej o obniżeniu przez 
ich autorów heseł wolnościowych 
do poziomu występków ben‘d\ 
ckich? 1 i
( Czy nie demaskują one łówno- 

cześnie właściwego ce*u powyż­
szych napadów, jako argumenty 
dla niezadowolonych z istniejące­
go stanu rzeczy kowieńskich m ę­
żów stanu, do kopania dołków 
poa państwowością polską.

Rząd Kowieński , już niejedno 
krotnie ■ wylewał krokoayie łzy 
współczucia nad rozmaitemi ban­
dytami rosyjskimi i białoruskimi, 
grasującymi w Wileńszczyźnie i 
straconymi na mocy poiskich wy­
roków i k-yminalnych, podnosząc 
ich do wysokości umęczonych bo­
haterów narodowych, i odprawia­
jąc za ich dusze pompatyczne na­
bożeństwa żałobne, jak to między 
innemi miało miejsce po rozstrze­
laniu jednego z uczestniku* ban­
dy atemana „Czorta", teraz je- 
dnaK posunął się jeszcze dalej w 
swej planowej prowokacji.

Najcyniczniej wyłazi szydło z 
worKf przy kcńcu komunikatu w 
słowach: „N i«  uda się przed E 
uropą ukryć tych rozruchów i spra­
wa uspokol**nia tych obszarów za­
interesuje Europę*.

Tu autor przepowiada zupeł­
nie trafnie blizK? już przyszłość, 
lecz p'zyszłosć groźną nie dla Pol­
ski, a dla Litwy. Wbrew oczeki­
waniom polityków litewskich, Pol 
ska, zami&sl ukrywać szatańską 
roDotę swych sąsiadów, dokony­
waną na własnym terenie, -zralar- 
m owalf już o  niej zachód Europy 
i L igę .Narodów , je* o mr-tytucję do 
niedawna kcmpetfcmaą w regulo­
waniu zatargów so Isk o  litew- ich.

Wzmacniając służbę bezpie­
czeństwo w dotkniętych naoadami 
okolicach, zużytKowsl, tak się do ­
wiadujemy Rząd Polski powyższe 
fakty, jako jeden argu m en t wię­
cej, dowodzący podstępnych kno 
wać litewskich w stosunku rł.-5 
Polski, a społeczeństwo poiskre . 
ma sposobność przekonania się, 
do jnk ili^icb śrr dków walki u- 
ciekają się pj.jctępni intryganci 
kowieńscy.

W  ten sposób oroń, kró;.ę wał­
cza Litwini, przeciw nim samym 
się obróciła. J



Akt uznania Litwy de jure.
KOW NO (A. W.). «L ietuva“ 

zamieszcza akt uznania Litwy wrę­
czony w Paryżu przedstawicielowi 
Litwy p. Miłoszowi l podpisany 
przez Prezesa Ministrów Francu­
skich p. Polncare’go oraz posłów 
angielskiego. włosk!ego  i japoń­
skiego. Akt ten brzmi:

.Konferencja Posłów. Przewod­
niczący.

Paryż 13 Ifpca 1922 r. 
Panie Przewodniczący!
Niżej podpisani przedstawiciele 

Rządów Francji, Wielkiej B-ytanji, 
Włoch i Japonji zebrani na kon­
ferencji posłów i zaopatrzeni w 
odpowiednie pełnomocnictwa w 
tym przedmiocie, maje zaszczyt 
podać do wiadomości Pana, że 
ich rz^dy postanowiły uznać .de 
Jure” Rząd Litewski poo warun­
kiem, źe ten ostatni zobowiąże 
sie przyjąć w całości i bez żad­
nych omówień przepisy traKtatu 
wersalskiego, o  ile one dotyczą 
uregulowania żeglugi na N ie­
mnie. Wyżej wymienione Rządy 
proklamują, źe uznają Rząd L i­
tewski przy wyżej wskazanych wa- 
rurkach.

Niniejsze uznanie bedzie ogło 
szoce i wejdzie w życie w dniu

potwierdzenia o przyjęciu w yiei 
wskazanego warunku, co też ni- 
żejpodpisani proszą skierować w 
imieniu rządu litewskiego do prze 
wodnięzącego konferencji posłów,

Zechce P in  przyjąć, Panie Prze 
wodniczący, zapewnienia naszego 
głębokiego Poważania.

Podpisali: ( — )  Poincare.
( — ) Harding 
(— ) o f  Pensfrufsi.
( — ) Sforza.
( — ) Iscbi

Do Pana M'łosza Przew odni­
czącego Misji Litewskiej” .

Ogłoszenie tekstu aktu w yw o­
łało w prasie, oraz sfeiach poli­
tycznych konsternacje. Pisma kon­
statują, źe przysłany poprzednio 
rządowi w drodze telegraficznej 
tekst aKtu był SKróconv i przed­
stawiał go w odmienni m świetle. 
Opuszczony mianowicie ustąp, ktć 
ry stwierdza, że uznania Litwy de 
jure wejdzie w życie od chwili 
przyjęcia przez nią Warunkói E t  
tenty.

I Sprawa ta , ma być omawiana 
I w najbliższym czasie prztiz Rząd i 

Sejm.

( , 
Niepokoje we Włoszech

! Jeszcze się ten nie urodził...
Gabinet prez, Nowaka otrzy­

mał wotum zaufania większości 
sejmowej, Najmniejszego to wra­
żenia nie wywarło na .Kurjer 
Warszawski” . Zadecydował bez 
pardonu, że .rząd p. Nowaka m o­
że będzie miał -większość Sejmu 
za sobą, lecz nie budzi zaufania— 
społeczeństwa!”

.Gazeta Warszewska” pośpie­
szyła ogłosić : w artykule wstęp­
nym istny manifest — opozycyj­
ny. .Gabinet p. Nowaka — czy­
tamy tam — powstał w ostatecz- 
nem swerr źródła z Dogwałcenia 
prawa przez Naczelnika Państwa. 
Gablntt powołany do życia przez 
p. Nowaka jest zaprzeczeniem rzą­
du bezstronnego i facnowego. 
Jest przeto rzeczą samo przez się 

I zrozumiałą, że stronnictwa umiar 
kowane (tak!) stoją dziś wopec 
rządu prezydenta Nowaka w opo­
zycji” .

Zupełnie, jak po wznowieniu 
.Kandydy" Shawa w Rozmaitoś- 

? ciach. P. Makuszyński w .R zecz­
pospolitej" napisał: .Przedstaw ie­
nie nie byro świetne, lecz Dyło 

j wzorowe” , a p. Grubiński w .Kur 
[je rze  Porannym’  nazwał pizedsta- 

wu me wprost skancalicznem. wo­
łając na całe miasto: .O  wczoraj 
>zel Kandydzie nic można pisać; 

[ trzeba o niej —  zaDomrieć” !
Nikt i nic aod słońcem — 

wszystkim nie dogodzi.
Lector.

Uchwalono przejęcie przez mia­
sto żłobke dla dzieci, założonego 
przez Amerykański Czerwony Krzyż. 
Wybory do Komisji Rewizyjnej oraz 
Komisji Mieszanej ze względu ne. 
nieobecność radnych żydów odło­
żono. Uchwalono przeniesienie
elektrowni, umieszczonej w swoim 
czasie p-zez władze okupacyjne 
w gmachu b. cerkwi przy ul. Kal-

waryjskiej, ne ul. im. Piłsudskiego. 
Ustalono nowe taryfy opłat ryn 
kowych, oraz opłat rzeźni za og lę­
dziny weterynaryjne i stemplowa­
nie mięsa. Opłaty pcam esiono o 
10C proc.

Sorrwę ustalenia cen wykupu 
za miejskie ziem ie czynszowe skie­
rowano do Komisji Finansowej.

(A . W.),

Faszyści w zyw ają  do  
mobilizacji.

RZYM, (MW.) Faszyści wydali 
oaezwę, wzywającą da mobilizacji, 
w razie niezlikwidowania strajku 
w ciągu 48 godzin. Po upływie te­
go terminu uważają się w prawie 
zaprowadzenia poiządKu siłą.

M ordy przyw ódców  
politycznych.

RZYM, (A W .) .'Osserwatere Ro- 
m aro* obwieszcza ukończenie 
strajk u dn. 1 sieronia. Tramwaje 
są strzeżone przez faszystów. D o­

noszą, ze strajk ogólnie nie pc> 
wiódł się. Panuje względny spokój.

‘ W e Florencji ,le strajKo.-anc; w PogifidZeU lS  R a d y  M l f e j j& jd  
Wenecji, Weronie i Pizie większcsc » T l

Rozpoczęły się mordypracowała 
przywódców politycznych. Człcnek 
organizacji katolickiej „Yaletto* 
zastrzelił socjalistę Adams, które 
go  brat zabił wiceburmistrza A le ­
ksandra Mari, przywódcę katoli­
ków.

Strajk zakończono.
RZYM (Pat.) Według informa­

cji z Ministerstwa Spraw Wewnątrz 
nych strajk zostar ukończony.

Na Bałkanie.
Wym arsz wojsk angielskich  
a Malty do Konstantynopola.

LONDYN. (AW ). Agencja Reu­
tera donosi z Malty, że eskadra 
angielska odpłynęła, aby orzewieźć 
Oddziały wojskowe do Konstanty - 
nopcla. Ostatni pułk angielski po­
zostały w Malcie, otrzymał rozkaz 
wymarszu.

W ojska francusKO-angieiskie 
bronią Konstantynopola.
LONDYN. (Pat). Dzienniki po­

dają depesze z Konstantynopola,

głoszące, iż oddziały angielskie za* 
ięły odcinek San Stefano na dru­
giej linji po za oddziałami fran­
cuskimi, zajmującemi Czataldźę, 
co uważane jest za układ wojsko­
wy między dwoma państwami w 
razie ofenzywy greckiej na Kon­
stantynopol.

Turcy protestują przeciwko  
autof o .n j i  Smyrny.

KONSTANTYNOPOL. 3. V111. 
(A .W ). Rząd turecki wystosował do 
Ententy protest przeciwko prokla­
mowaniu autcnorr.ji Smyrny.

Dn. 3 sierpnia pod przewod­
nictwem Prezydenta m. W.lna 
p. Bańkowskiego przy udziale 42 
radnych odbyło się posiedzenie 
Rady Miejskiej.

W  dyskusji nad projektem sta­
tutu o wprowadzeniu obowiązku 
szkoinego w m. Wilnie referent 
p. Fedorowicz stwierdził, że p o ­
prawka do artykułu 1, zgłoszona 
przez frakcję żydowską, w brzmie­
niu: .Nauczania w szkołach Po­
wszechnych jest bezpłatne i udzie­
lane jest w języku ojczystym” nie 
uzyskała większości w Komisji 
Oświatowej. P . Fedorowicz uważa 
żądania frakcji żydowskiej zasad­
niczo za słuszne lecz przekrtcza- 
jące kompetencje Rady Miejskiej. 
P. Fedorowicz: proponuje jedynie 
zaprotokułowanie zasadniczego sta­
nowiska Rady Miejskiej w sensie 
przychylnym dla wniosku frakcji 
żydowskiej. Dr. Wygodzki w im ie­
niu radnych żyd ó w  wypowiada się 
za poprawką. Większością głosów 
Doprtwkę oiaz wniosek p. Fedo- 
rowteza odrzucono. Po ogłoszeniu 
wyników głosowania radni żydzi 
w liczbie 13 opuścili salę Następ­
nie uchwalono projekt statutu en 
błoć.

KAU Enoaiczrw
D iii:—N. M. P. Śnieżnej, flfry T  
Jutro:—Przemienienie Pański*. 
Wschód «lc? tu- 4,16 
Zachóo „  : 7,56

ODMIANY KSIĘŻYC*'
1 kwadra godz. 6 m 2? rano. 

r w «T g v i
Teatr Polski: „Mąż poluje*.

W ILEiH W fl,

=  Z Sądu D iecezjalnego.
Podaje się do wiadomości, że W i­
leński Sąd Djepezainy jest n ie­
czynny od dnia 4j sierpnia do 4 
września.

X  W izytacja pasterska. Ar­
cybiskup prawosławny O. Eieuter- 
jusz powrócił z wizytacji parafji 
prawosławnej w pow. Dzlśnier- 
skim, 12 b. m. O. Eleuterjusz uda 
się na wizytację parafy położonej 
w pow. Wileńsko Trockim. (A .W .)

=  6  sierpnia w  Zw iązku  
M łodzieży W iejskiej. Dnia 6-go 
sierpnia b. r. Związek Młodzieży 
Wiejskiej Ziemi Wileńskiej urzą 

j dza w lokalu własnym uroczysty 
.obchód .6  go sierpnia, dia ucz 
czenla rocznicy zmartwychwstania 

1 polskiej - siły zbrojnej, 1 rocznicę 
! pierwszego czynu orężnego, prze­

kroczenia granicy przez oddziały 
legionów polskich J. Piłsudskiego. 
Na obchód ten, prócz członków 

■ Związek zap-asza tych wszystkich, 
którzy chcą wziąć udział w celu 
uczczenia tych, komu zawdzięcza 
ją niepodległość naszej ojczyzny.

X  Dziennik U rzędow y. W 
początkach przyszłego -tygodnia 

; ukaże się Nr. 3 .Dziennika Urzę­
dow ego” Delegata Rządu w W 11- 

j nie. Numer ten zawierać będzie 
wykaz ustaw i rozporządzeń, roz- 

[ ciągniętych świeżo nr Ziem ię W i­
leńską, okólniki Delegata ’ Rządu 
oraz dział nieurzędowy.

X  W yjazd Komisji Ą  F. W
, Prezes C, (J. Z. p. Borowski w 
; towarzystwie kpt. Deresza i por. 
i Kontowta wyjeżdża do majątku 
Dubrowiany pow. Swięctańskiego, 

j celem  założenia tam większej gru- 
1 py osadników wojskowych.; fw).
j  X  Posiedzenie Komitetu Fun ­
duszu W ojskowego. Kom. Fund. 
Wojskowego osadził w pierwszych 
7 miesiącach roku bieżącego 99 
osadników, przeważnie w powie 

f cie Wileńskim, 1 częściowo zaś w 
Brasławsktm i Cszmiańskim. Osad­

nikom tym wydano około '6  mil- 
jonów zasiłku z funduszu wojsko­
wego. oraz 20 z nich po 30 met. 
rów budulcu oraz jpo 50.00C isk. 
na przewiezienie tego budulcu. 
(W . A. P.).

— Ilo ść  zakwaiif ikowanych o- 
sadnlków wojskowych. Dowii 
dujt-^y się, iż Referat Osadnict­
wa W ojskowego przesłał do K o ­
mitetu Funduszu Wojskowego li­
sty osób zakwalifikowanych do o- 
trzymania działek wojskowych. L i­
sty te przedstawiają się w nastę­
pujący sposób: z pow. Wileńskie­
go — 997, z Trockiego — 135, 
Oszmlańskłego —  306, Swięcian 
skiegc — 126, oraz nazwiska
przeszło 100 osób, nie pochodzą­
cych z Wilenszczyzny. Komitet 
Funduszu Wojskowego, w miarę 
możności, będzie nadawał ziemię 
osadnikom w tych powiatach, i 
których osadnicy Dochodzą. (W . 
A. P.). -

X  Pom oc rep a tr jan tom . Do­
wiadujemy się, że Wileński Okrę­
gowy Komitet Pomccy jeńcom i 
repatrjantom oraz zniszczonej lud­
ności powiatów przyfrontowych 
ziemi Wileńskiej, działający ’ sod 
egidą Głównego Komitetu *przy 
Sejmie, jako sekcja Polskiego b ia ­
łego Krzyża w Wilnie, przystąpił 
do zorganizowania pianowego u 
dzielania pomocy repatrjantom. W 
tym celu 1) Komitet rozesłał dc Set- 
mików i Wydziałów Sejmikowych 
prośbę o wyznaczenie subsyajum 
z funduszów Sejmikowych, 2) proś 
bę o dostarczenie zboża na siew 
repatrjantom, 3) prośbę o dostar­
czenie informacji to  do stanu zni 
szczenią gmin i powiatów. Prócz 
tego Komitet zwrócił sie do Dy­
rekcji Okręgowej Odbudowy z 
prośbą urządzenia filii składu ma 
teriałów budowlanych ala o o d j-  
dowy w omorgoniach, oraz 
Dracowania pianów domów dla 
repstrjantów. (W . A. P.).

X  Kursy d la  repatriantów  
W Centrali Chrześcijańskich Zwią­
zków Zawodowych urządzono kur- 
sa języka polski*go dla repatrjan­
tów. Czas trw en ia  kursów 3 m ie­
sięczny. (w).

X  Z jazd  Kupiectwa Polskie­
go. W sprawach, związanych z pro­
jektowanym zwołaniem w Wilnie 
Zjazdu Kupiectwa Polskiego Wi- 
leńszczyzny, bawi obecnie v  W ar­
szawie p. Miśkiewicz. Pan Miśkie-

lmi\ i dnia u dzień.
3)

Rzecz charakterystyczna dla za 
mętu panującego wostatnichaniach 
lipca: ci, co przebywali na letnis­
kach podwarszawskich i prowincjo­
nalnych rzucili się na łeb na szyję 
wracać do miasta, z Warszawy zaś 
— rozooczęła się formalna uciecz­
ka tych, którym się wydało, że 
wszędzie bezpieczniej im będzie 
niż w Warszawie.

Dodaimy masowe przybywanie 
na dworzec Wiedeński i ekspedjo 
wanie dalej transito w głąb pań­
stwa: całych tłumów urzędników i 
ich roozin ze zwiniętych instytucji 
w ogałacanym szercklm  pasie po­
granicznym aż po Częstochową i 
Kutno — a będziemy przyblizore 
mieli wyoorażente o zatorach pa­
sażerskich, których wszystkie dwor­
ce kolejowe warszawskie były wi­
downią.

Nieustanne przejazdy przez m ia­
sto w najróżnorodniejsze kierunki 
dorożek « wozow wyładowanych 
baga iem  oraz wystraszony mi za­
równo emigrantami jak imigranta­
mi, nadawały też sut gensris kolo­
ryt lokainy Warszawi* z końca 
lipca.

Nmt nie oczekiwał „manifesta­
cji’ ani »za “ Austrją, ani „przeciw” 
niej. Czuć było, że niema nigdzie 
mnt*rjałow wybuchowych po temu. 
Od pamiętnego wystrychnięcia 
przez Austrję r>a dudka pol­
skiej ufności w szczerość rakus- 
kich oświadczeń i zamiarów upły­
nęło sporo wody... Sporo —■ zim­
nej wody.

To też gdy wieczorem 30-go 
lipca uczynił się w Alejach Jero­
zolimskich rumor pochodowy i po 
przez turkoty uliczne i hałasy prze­
darł się śpiew jakiś chóralny, rzu­
cono się do okien i na balkony, 
przystanięto murem na chodnikach 
w zaciekawieniu: co też się to, u 
licha dzieje?

To szły nocnodowo ze dwie 
setki przeważnie studentów rosjan 
— manifestować przed konsulatem 
austrjackim.

Udaremnił ten zamiar oddział 
policji i żanaarmerjL Manifestanci, 
urastając stopniowo do liczby ja­
kich tysipca osób, -  ( Warszaw 
sktj Dniewnik widział osod  5000) 
pociągnęli przed Sztab Okręgowy, 
tam otrzymali portret Monarchy i 
poszli ulicami Wierzbowa i Sena 
orską przed konsulat serbski. P o ­

zdrowiwszy okrzykami oraz «  yrzu-

caniem czapek kłaniających się z 
balkonu p. konsul? Seydia oraz 
znaidującęgo się Właśnie w konsu­
lacie kapitana serbskiego p. Woł 
kowicza (pod któręgc przewodnic­
twem rmaia wyruszyć z Wbrszawy 
na plac boju partja złożona z ja­
kich sześćdziesięciu rezerwistów) 
manifestanci próbowali wrócić Drzed 
konsulat austrjacki, aie tam już 
natknęli się na siiną wartę. W mig 
też kordon żandarrr.erji konnej 
zamknął A leje Jerozolimskie od 
Brackiej i od Marszałkowskiej, 
przepuszczając atoli cały zwykły 
ruch uliczny, kładąc jedynie tamę 
wszelkiemu manifestowaniu.

Demonstrantów orszak stop­
niał. Między 8 a<> wieczorem ciąg­
nęła już tylko Marszjłkowską ku 
Mokotowowi faktycznie garść prze­
ważnie młodzieży śpiewająca „Koi 
sławien” , oraz hymr' --rod -n w  i 
wydającą okrzyki: Da zd>'awstwujet 
S erf,ja ! Dul o j Aw strju! Nad po- 
choarm  powiewały dwie chorąg­
wie o kolorach państwowych.

Tenże tłumik przeciągnął po­
tem Alejami Ujazdowskiemi, nie 
tamując atoli nawet ruchu tram­
wajowego. Mijani przechodnie od ­
słaniali głowy, widząc, że mani­
festujący idą bez czapek i kapelu­
szy. Siedzącemu na balkonie je ­
nerałowi Czerniawfnowi wyprawio­

no owację; innego jakiegoś ‘ do» 
stojnika wojskowego automobil 
zatrzymano i też uczczono prze­
ciągiem „hura” . Gdy sumochód 
ruszył manifestanci puścili się za 
nim. wykrzykując i powiewając 
obiema ch orągw iam i. W godzinę 
dobrą potem, około już jedena­
stej, raz jeszcze garść manifestan­
tów zjawiła się na Marszałkow­
skiej pod placem Zbawiciela: też 
doganiała śmigające bez przerwy 
samochody wojskowe; i z  wreszcie 
ucichła i rozproszyia się ostatecz­
nie.

W ogóle .m anifestacja” wypad­
ła nie świetnie, a przedewszyst- 
Llem mało poważnie. Ot, byle 
tylko Agencja Petersburska mogła 
roztelegratować na całą Rosję, że 
manifestacja patrjotyczna odbyła 
sie tę  z i W arszaw ie .

Quod demonscrandum erat.
In cyd en t atoli, o k tórym  m o­

wa, zaignaurował na ulicach War­
szawy nastrój wyjątkowy, który 
odtąd miał w szybkim tempie 
wzbierać wszystkiemi odcieniami 
zdenerwowania.

Po masach przechodniów, za­
trzymujących się na chodnikach i 
przyglądających się pochodowi, 
przebiegł deszcz mimowolny o- 
wej dziwnej, naelektryzowanej at­
mosfery, towarzyszącej wszelkim

wogóle — przełomowym chwilom. 
( - Była już ciemność zupełna póź- 
! nego wieczora, kiedy wyminąwszy 
w Alejach Jerozolimskich mani­
festującą czeredę, 1 wjechałem w 
A leje powyżej Koszykowej. Cisza 

* i bezludzie absolutne. Ani żywe­
go ducha. Mkną tylko tramwaje 
prawie puste.

Patrzę: na jakie może ćwierć 
wiorsty przed Belwederem — kor­
don policji pieszej i konnej. Do­
mniemanie dla powstrzymania e 
wentualnego pochodu manifestan­
tów.

Dotykam uapeiusza i pytam:
. — Można?
Ktoś starszy rangą czyni wy­

mowny ruch ręką. Jadę dalej.
Pod Belwederem posterunk. 

policyjne wzmocnione, aczkolwiek 
pustka wszędzie. A  z pomiędzy 
drzew pałac cały dosłownie goreje 
wszystkiemi oknami

Noc. Cisza, brzęki szabel o 
strzemiona I ten Belweder oświe­
tlony a giorno, w którym w tej
chwili bije tętno centralne— losów 
Królestwa Polskiego, skołatanej 
naszej Kongresówki....

W pamięci mi na zawsze zo ­
stanie ten właśnie warszawski Bel­
weder z nocy z 30-ao 31-sz lioca.

Czesław Jankowski.
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wicz orr-ówi te sprawę z czynni­
kami miarodajnymi w Warszawie.
(w).

X  G dzie  my żyjtmyf Staro­
stwo Grodzkie wydało rozporzą­
dzenie łź asenizacyjne beczki ma- 
ia prawo jeździć tylko w nocy. 
Tymczasem widzimy lekceważenie 
rozporządzenie, bo beczki nadal 
oaradują po m iejcie w biały upal­
ny dzień. Powstaje zapytan i, dla 
czego są wydawane rozporządze­
nia, czy poto, aby ich nie wypeł­
niać?

=  Zw iązek  pracowników  
kaucjoncwanych. W Wilnie przy 
ul. WieiKiej 94 został zorganizo­
wany Związek DracowniKów kau- 
cjonowanych. Związek poleca swo­
ich członków na posady kasjerów, 
administratorów, płatników, inka- 

sen tó " i t. p. i odpowiada wtu- 
pełności za protegowanych pra­
cowników. Załatwia przytem szyb­
ko wszelkie tranzakcje ekspedy­
cy jna  i kolejowe.

+  Z a b a w a  ż o łn ie r s k a  3 pu łku  
S a p e r ó w . Dnia 6 VI 11.22 w parku spor- 
■nowym im. Gen. Żeligowskiego odD ę/ie 
się zabawa ogrodowa, urządzona stara­
niem 3 PU,ku Saperów.

ha program złożą się wyścigi, mh- 
le ż , tarice l wiele, wiele różnych cieka- 
,wycn niespodz. W razie deszczu tańce 
,przer.esione zostaną oo Świetlicy żo ł­
nierskie1 3 p. Saperów (Rrsertaiska 5).

Wstęp dla osób cywilnych—300 mk.
Dia wojskowych—100 mk.
+  Pierwsza fabryka odważni­

ków. Świeżo została zorganizowana w 
Wlinle fabryka odważników mosiężnych 
■systernii metrycznego p. f ..Freze' Wzo­
ry ooważntków zcstaly przesiane urzę­
dów. Miar i Wag dc .egalizacjl. (fl W.).

t  L icy tac ja . W czwarte! dn. 3 
■iile_pn<a odsyła się w gmachu Urzędu 
Ala- i Wag dziesiąta licytacja miar 1 
wag, pochodzących z konfiskaty, lako 
nielegalnych. (A. W).

'+  L ic y ta c ja  ta rtak u . 12 b. m. o
godzinie 10-ej rano odbęazle się sprze- 
darz przez licytację należących do Moj­
żesza Monerą (Ponarska 751 maszyn w 
.Artaku, bierwion 1 desek, oszacowanych 
na sumę 4 mli. 500 tys. mk.

-  Rzeczy do odebrani*. Przed 
,n*ru dniami agenci policji kryminalnej 
zdi.'z; mail złodziei u których znalezione 
różne jbranie pochodzące z kradzieży 
a dotychczas nie ustalonych Do- 
szicc owanl powinni zwraca*, się do 
olura nolicji kryminalnej (Dominikańska 
3, pokój 68).

— W yrazy w d z ię c zn o ś c i.  Hr.
Mol. ow,— Prezesowi Spółki „Lei Kreso­

w y -.a-ząd Polskiego Kuratorium nad 
>,ednrmi w Wilnie wyraża podziękowa­

nie u  ofmiuwane Domowi Pracy tegoż 
(uratorjum 6 pudów lnu.

t e a t r y  i m u z y k a .

— komunikat Teatru Polskie­
go. Dziś, po raz 5 ty tryskająca humo­
rem I werwa . rotocnw la Feydeau ..Mąż 
poluje".

Drzygotowaniu .owięty gaj", lekka 
koredj* Caillareta l Flersa. — W obu 
-.ztukach bierze udział znaicomity artysta 
E. Gasiński.

S P O R T .

— Pięciobój wojskowy w tfil- 
jn le  Dnia 2 b. m. odbył się w Parku 
Sprrtowym im gen. Ż dgowste ego pię­
ciobój wojsKowy, złożony z: 1) strzela 
nia na 300 m., 2) biegu płaskiego 800 m., 

.3) skoku w oal, 4) walki na bagnety 1 
5) rzu tu  granatem Pierwsze rr'ejsce zdo­
był “ nnieszczok *K S 76 pp.), ? gie Kpi. 
Slaizczyk 1K S. 76 pp.), 3-cle ppor. Ka­
linek (K S. 86 pp.) 4 te st. mr Stasiak 
(K S 76 pp.) 5 te pchor WarchlewsKl 

,(K S. 81 pp ), 6-te mr. Chojnaca) (K S
76 pp ). Wymiecieni wezmą udział w 
ogoinych zawodach w pięcioboju w Lo­
dzi w dniach W  I 15 sierpnia b. r.

— howe boisko sportowe w 
Wilnie. Dnia 15 b. m. odbędzie się uro 
czystość otwarcia boiska sportowego W. 
K. S , położonego pomiędzy ulicami Pió 
ramcnl, Derewn.ckt, I firtylery|ską. Bu­
dowa Dolska została pomyślana na wiel 
ką s*alę. W roku bieżącym zostanie 
ukonczjrie boisko główne do pliki noż­
nej, bieżnia piaska 1 hippodrom tu fl 3- 
“ *  toru przeszkód, hortów tennisowych 

l  trybun jeu  planowana dopiero na rok, 
przyszła (wraz z budową nowej przysta­
ni w Jślarsklej W. K. S.)

— inlu otwarcia boiska urządza row 
meż W. K. S. raut artystyczny w salach 
.domu Oficera Polskiego, połączony z za­
bawą taneczną.

■ P ę c I o b 6 | (nowoczesny) 
olimpijski zostanie ozegrany w Prze­
myślu v dmach 23, 24, 25 1 26 sierpnia 
b. r W skład tego pięcioboju wchodzą, 
stizelanlę z pistoletu na 25 mtr (typ do­
wolny), pływanie 3Q0 m. (stylem dowol­
nym szermierka na szpady, jazda kon­
na, Weg na przełaj 4.000 m.

Lidzie, w zawodach dostępny dla 
osób wojskowych i cywPnych Zgłosze­
nia orzy-muje D. 0  K, N r X, w Pn e- 
myłlu Id  dnia 15 sierpnia b r

-M istrzowstwc pliki nożne] za 
granicą. Mistrzowstwo Ho'a>'djt zdo- 
cyt pc zaciętej walce Go Rhed 7-ma 
punktami. Dalsze miejsca zaięły kluby: 
3tau Wit (7 p ), N. fl. C (c p.) i Be 
Duich (4 p.) Wynik! te świadczą o pra- 
7ie równym pJZlorme gry we wszyst­
kich okręgach Holanaji

Mistrzc* stwo Wiednia zdobył Sport- 
klub przy 15 wygranycn, 4 nierozegra- 
nych t 5 przegranycn (ogółem 24 gry). 
Dr .g it miejsce zajął Hoi-oah, 3 cle Ra- 
pid, i  te Rmatorzy, 5-te Wacner.

Misirzowstwo Turcji zdopyla Galata 
Serail, wygrywając w 9 spotkaniach przy 
1 nlerozegranej. 1

-  Makkabi -  W. K. 3. II, W o­
bec ustawicznego poprawiania się for­
my Makkabi (w ubiegłą sobotę zwyclę 
żyle .Czarnych" w stosunku 2 : 0) mecz 
ter rapow'ada się bardzo ciekawie. Wy­
nik Jest dość trudnym do przewidzenia.

— Z . w o d y  wloślarsko p ły w a c ­
k ie  W. K . S>. Celem zmierzenia sił 
przed wyjazdem na zawody do bjdgo- 
sz^zy urządzifa dn. 2 bm. Sekcja Wiośl. 
pływ. W. K 5. zawc dy wewnętrzne z 
programem' bieg czwórek 2,000 m. rsta- 
wały 2 czwórki) ia półbąkach (Wynik 
zadowalający), bieg ptywackf płaski na 
p'ersiach 200 m: 1 szy Taranowski, 2-g| 
Ostrowski, bieg 100 m .. styl Jowolny 
t-szy Łapiński; bieg 1500 m. (dowolny). 
1-szy Llssowskl, 2 gl Krzyżanowski. 3-d 
Eudert Nadto odbył się bieg trenlg szta­
fety 4X100 (styl dowolnyl.

Z SĄDÓW.
— Z Sądu Apelacyjnego. Dn. 4

sierpnia -Sąd Rpelacyjny rozpoznawał 
sprawę kamą przeciwno niejakiemu Żu 
Tomskiemu, oskarżonemu a inorderstwo. 
Oskarżał podprokurator Kondratowicz, 
bronił adw. przys. p. Miller. Po rozpa­
trzeniu sprawy Sąo poa przewodnictwem 
sędziego Wiikii-wicza wydał wyrok, ska 
żujący oskarżonego Żuromsklego na 10 
lat więzienia. Wyrokiem tym został u- 
Chylony wyroić Sądu Okręgowego, Które 
poprzednie skazał Żuromsklegj na 15 
lat więilerda. (R. W)

. — Sprawa Szawla. Wyznaczona 
na dzień 4 sierpnia w Sądzit Rpelacyj- 
nyn rozprawa przeciwko flbrahamn*! 
Szawiowi, oskarżonemu z artykułu 129 
cz 1 ust. 2 K. K. z powodu niestawienia 
się świadków postała odłożona. (fl.W). '

— Cz, n w ic i Sądu AoelacyJ 
nego. no' dn. 1 sierpnia spiawy apela 
-yjne z Sadów Onręgowych Nowogródz­
kiego Grodzieńskiego, Brzeskiego, B ia­
łostockiego wpływają do Sądu Apela­
cyjnego w Wilnie 1 nadal przez ten Sąd 
rozpatrywane będą. (fi. W).

W Y P A D K I  I I fR A D Z t E Ż E L

W W ILN IE .

— S a m o o ó js tw o .  Dn. 3 b m. o
godzinie 9-ej wieczorem wystrzałem z 
rewolweru w skrop pozoawlł się życia 
por art. Stefan Bandrowskl Wezwany 
na miejsce wypadku ieKarz pogotowia 
SKOnsiarowal >mierć.

—  Nupad. Dn. 7 o. m na włościa­
nina Troflma Kowalenito napacł jakiś 
osobnik który zrabował mu 2 tys. mk. 
oraz zegarek Złoczyńca został ujęty i 
jak się oi azdło był ntm Rntonow Pimon.

— B ó jk a , Dn. 3 b. m, policja za ­
trzymała Saweia Bohdanowicza, Feliksa 
Hryszkicw'cza I Piotra Ostrejko. którzy 
wywołał1 bójkę na ulicy.

— Ara azt za grą hazardową. 
Starosta Grodzki skazał w drodze ad­
ministracyjnej na areszt jeeno miesięcz­
ny prezesa klubu Białoruskiego p. Wo- 
lejszo I członka tegoż klubu ”j Kuźmiń­
skiego zt naz&rdową grę w klubie.

Dn. 3 b. m. odbyło się posiedzenie 
zarządu Klubu Białoruskiego na którem 
uchwalono protest przeciwka bezpodsta­
wnego aresztowania wyżej wymlenlo 
nych osob

— Z a  w łó c z ę g o s tw o ,  Dn. 3 b. m. 
policja zatrzymała Jana Kozła i Zatma- 
na Lewina którzy nie posiadali doku­
mentów osobistych i są oez stałego za- 
mieszkar.lL

— Zatrzymania awanturnika. 
Policja 7-go kom. zatrzymała Józefa Za­
lewskiego który w stanie nietrzeźwym 
zakłóca* spokój publiczny. ' ,

—  Opór policji. Dn 3 b. m. po­
licja zatrzymała fidolfa Chanlewlcza któ­
ry awanturował się na ulicy. Przy za­
trzymaniu Chanlewicz stawił opór po- 
licji-

— K o n to k ra d z tw o . Kazimierzo­
wi Stankiewiczowi (zaśclan. Sniolarnice) 
skradziono konta wartości 50C tys. mk.

— Kradzieże. M. Weinerowi (Kal- 
waryjska 156) skradziono bleheny na 
sumę 120 tys.' mk,

— Bronisławowi Ogryzkowi skradzio­
no 105 tys. m.

WYPADKI NA K O LE I.

— Wypadek z parowozem.
Dn 3 b. m o godzin.e 9 ej wieczorem 
na zapasowym torze koleiowym około 
rampy od strony Lldy wykoleił się paro­
wóz. Przyczyną wykolejenia się parowo­
zu były kamienie potożonc przez nie­
wiadomych osobników Ofiar z ludźmi 
nie byro. Docnoazenie w toku.

■IA PRO W INCJI.

— Napady w pow. Wflejskim.
W ub. tygodniu w pow. Wllejsktm do­
konano szeregu napadów rabunkowych 
w okolicach miasteczka Radoszkowicze. 
Ofiarą napadów padło prawdopodobnie 
około 10 osób Bar.dyci, uzbrojeni w ka­
rabiny i bagneiy, ograbili między ,nne- 
ml folwark Pruzorowo 1 Wytowty ora 
zabili właściciela majątku Zalesie Ol 
gierda Kwaśniewskiego Na miejsce wy- 

adku wyjechsli w celu przeprowadze­
nia śledetwa: podp kurator Sądu O- 
kręgowego, Sędzia Śledczy oraz Naczel­
nik J rzędu Śledczego p Ja tczewski 
Prowadzona jest energiczna akcje w ce­
lu ujęcia przestępców. Według otrzyma 

' nych przez nas informactl szereg osób 
podejrzanycn o udział w morderstwach 
1 rabunkach, ujęto. W rozprawie sądo­
wej przeciwko uczestnikom napadów 
zastosowane zostanie w większości wy­
padków postępowanie doraźne. (A.W.)

p a o w i M C J o m n . r u -  | W a t k a  26 y f c o d n i W

X  Kuchnia dla repatrjan- 
tó w . Ma skutek polecenia Dele 
gata Rządu p. Romana Wydział 
Pracy i Opieki Społecznej urucha­
mia w Smorgomach i Krewie kuch­
nię dla repatrjantó w. Obiadów 
będzie się wydawało 100 —  20 D.

(W ap.)
X  Rozległość terenu zn i­

szczonego w pow . Oszmtan- 
sktm. Pas przyfrontowy w powie­
cie Oszmiańskirtt, a mianowicie 
gminy Krewska i Smorgońska w 
całości, częściowo zaś Solska, Bie- 
nicka, Kucewictca i Holszańska są 
doszczętnie zrujnowane, pokryte 
okopami, blindażami -i siecią dru­
tu. Drzestrzeń tego pesa wynosi 
2?000 dziesięcin, na ogó'ną po­
wierzchnię pow. Oszmiańskiego— 
240 0X ; na odłogi, obecnie nie­
użytki, zdewastowane przez wojnę 
należy liczyć—12000 dzies. W ię­
kszość gospodarstw przedwojen­
nych została na tym terenie do­
szczętnie zburzoną, czego przy 
kładem służą: miasteczko Smor 
gonie i Krewo, gdzie nie ocalał 
ani jeden budynek. (W ap.)

X  M eljoracje  rolne w  pow . 
W ilejsko-Tfocklm . Prezes Wy­
działu Powiatowego Sejmiku Wi- 
iejsko Trockiego zwrócił się do 
Urzędu P. Daiegata z wnioskiem 
w sprawie przeprowadzenia mel- 
jeracji rolnej w pow. Wllejsko- 
Trockim. W  związku z tym pro­
jektem w końcu b. m. zostanie 
zwołana specjalna komisja, złożona 
z przedstawicieli Wydziału Samo­
rządowego, 1 Roinego i Leśnego 
oraz rzeczoznawców. Oprócz pro­
jektów melioracyjnych Komisja 
rozpatrzy kwestje wydawania bu­
dulcu na odbudowę, uruchomie­
nie przedsiębiorstw komunalnych 
i szereg innych. (Fi. W.)

Od zastępcy Starosty powiatu 
Wileńsko-Trocklego p- Łukaszewi­
cza, otrzymujemy następo,ące w ia­
domości z wyjazdu Jego do Mi©, 
mieża i Innych miejscowości cier­
piących klęskę liszki.

Rozmiary klęski, według slow 
p. Łukaszewicza, trudno określić, 
albowiem wszystkie pola są nią 
mniej lub więcej zerazone, a od 
pojawienia się nawet nieznacznej 
ilości gąsienic do zniszczeni*, ca­
łych dziesięciu zasiewów upływa 
kitka zaledwie dni. Pocieszającym 
opjawem jest walka, iaką tak więk 
szn jak i mniejsza własność pod­
jęła przeciwko gąsienicom, Tak 
naprz. w maj. Miemieź, p. M. Boch- 
wica, opadniętu przer gąsienice 
pola lnu, peiuszki i kartofli natych 
miastowo okopał peluszkę, a pa 

] luszkę skosił w celu zrooiema z 
i niej kiszonki, Mniejsza własność 

używa z pomyślnym skutkiem z 
własnej inicjatywy odymiania pó! 
przez palenie różnych starych opad 
ków, skór, ubrania i śmierci, uwa­
żając, źe również saalanie prochu, 
gdzie ludność takowy posu.dała, 
lub siarki, daje pomyślne rezulta­
ty. Ma nieszczęście, nie we wszyst­
kich wsiacn ludność występuje sa­
ma z inicjatywa w walce ze szkod­
nikami. W wielu miejscowościach 
ludność zachowuje się kompletnie 
apatycznie i potrzebuje koniecznie 
przyKładu i zachęty. (W ap.)

mana SokołowsKieao. Wojczenkc 
SKazany zosteł na śmierć przez 
rozstrzelanie. (W ap.)

Huragan. W gubernji Clfim- 
skiej w Końcu iioca szalał strasz­
ny huragan. Wtele domów zostało 
zniszczonych, slupy telegraficzne 
powywracane, most na rzece Bia­
łej zniesiony, oraz większa część 
koszar krasnoarmiejców. (W ap.) 

j Napad na pociąg Między Eli- 
i sawetgradem a Odesą. bandyci 
spowodowali wykolejenie się po- 

j ciągu. Wiela osób zginęło, a wszy- 
( stkich krasnoarmiejców i komuni- 
| stór, którzy znajdowali się w p o ­
ciągu bandyci rozstrzelali. (W ap.)

Ip o l f l iK l .  3sia 
Dziw 1 codŁianria
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Wiadomości ogolne.
Ł  C A Ł dJ  P O Ł . 3 K S .

Za , ujazdu . ko le jow ego  w  
W arszaw ie  Dowiadujemy się, iż 
uczestnicy odbytego w ostatnicn 
dniach łipca Zjazdu Warsztatówo- 
Koiejowego na skutek inicjatywy 
Ministerstwa Kolei zwiedzili fabry­
kę wagonów (Lilpop i Pau) oraz 
akcyjr.ą spółkę budowy parowo­
zów. Obydwie fabryki znajdują się 
obecnie jeszcze w stanie rozbudo­
wy, tem nie mniej -napiawa tak 
wagonów jak i parowozów odby­
wa się bardzo intensywnie, przy- 
czem uczestnicy zjazdu skonsta­
towali, że szczególnie, co się ty­
czy fabryki budowy parowozów, 
to jest cna urządzoną bardzo 
praktycznie i celowo i posiada do­
skonałe maszyny. Dotychczas, co 
się tyczy specjalnie Dyrekcji Kole­
jowej Wileńskiej, to g łów n ie ,re­
mont taboru kolejowego był usku­
teczniany w Łapach. W tym roku 
zaś, jest nadzieja, źe nowa faory- 
ka parowozowa wyprodukuje pierw­
sze dziesięć lokomotvw. (W ap.)

W yszkolenie oficerów  ma- j 
rynarkt. Polskie sfery kompetent­
ne zamierzają w najbliższym cza­
sie wysłać dwuch oficerów mary- 
narsi do Francji w celu wyszkolę- 

i nia ich w 1 specjalnych gałęziach 
służby morskiej. Dotąd ukończyło 
5 oficerów studja w marynarce an­
gielskiej, bawi zaś w tej chwili za­
granicą 2 oficerów. (A W .)

Z KOWSIAg
Konferencja ko lejow a w  

Królewcu. Kowieńskie Min. Ko­
munikacji otrzymało zaproszenie 
Niem ieckiego Ministerstwa Dróg 
Żelaznych na konferencję kolejo­
wą w Królewcu w sprawie ustale­
nia ruchu pasażerskiego i towaro 
w ego pomiędzy Niemcami a Ro 
sią tranzytem przez Litwę I Łotwę.

( A * )

Z ZAgRflrtiCY,
S k arga  łotewskich w łaści­

c ie li  z iem sk ich . Właściciele ma- 
jątKów: Solitiud, flnnehofa i in­
nych w Łotwie, zwrócili stę do S e­
natu łotewskiego ze skargą co do 
zajęcia ich majątKów na rzecz fun­

duszu ziemskiego. Obecnie Cen­
tralny Komitet Ziemski będzie mu­
siał zwrócić wszystKie majątki, 
przestrzeń których nie przewyższa 
100 hektarów. (W ap.)

Socjaliści w ioscy w ooronie  
e s e ro w . Zarząd grupy parlamen­
tarnej socjalistycznej w Rzymie, 
postanowił wysłać do Moskwy de 
perze ; żądające od Sowietów w 
imieniu socjalistycznej frakcji par­
lamentarnej, oraz powszechnego 
związku pracy, zachowania Drzy 
życiu eserów. (W ap.)

Kryzys prasowy w  N iem ­
czech . W  Niemczech z powodu 
trudnych warunków wydawniczych 
zawiesiło ukazw an ie ste w dn. 1 
lipca r. o. 3 800 pism, od dnia 1 
łipca jeszcze 200 pism. Zamykanie 
wydawnictw jest wynikiem ciężkich 
warunków gospodarczych w N iem ­
czech. ( P.. W.]

Konferencja w  spraw ie e lek ­
tryfikacji Palestyny. W Londy­
nie odbyła się konferencja poa 
przewodnictwem Si'- Alfreda Mo- 
nola, ministra Robót Publicznych 
w sprawie utworzenia Towarzystwa 
do elektryfikacji Palestyny. W re ­
zultacie konferencji zostało zało 
żone Towarzystwo Holding Com 
pany, ' które będzie dysponowało 
trzecią częścią wszystkich akcji.

(A . W .)
Katastrora na morzu. Hisz­

pański okręt zetknął się z okrę­
tem włoskim, na którym znajdo­
wał się włoski następca tronu. 
Okręt hiszpański utonął. Załoga 
zdołała uratować się. (A. W.)

N iesp o d z ia n e  o d k ry c ie . Ga­
zety łotewskie donoszą, że w za­
jętym przez boiszowików pałacu 
b. ambasady rosyjskiej w Berlinie, 
w Kęsach ogniotrwałych znalezio­
no bardzo cenny materjał histo­
ryczny (dokumenty). Materjał ten 
będzie pr-zejrzany i opublikowany.

(W ap.)
L ik w id a c ja  band p o w s ta ń ­

czych  na U kra in ie . Według ga ­
zet łotewskich n& Unranic iiicwi- 
duje rząd bolszewicki ostacnia ban­
dy powstańcze. I tak w okolicach 
Perejastewla pojmany został ata- 
man Łucenko z całym swoim od 
działem. W  Kijowie zaś sądzony 
był W Wojczertko, pomocnik sta

Życie ekonomiczne.
CENY W WILNIE.

; ■ , 4  slerpr.ia 192Ł t.
Z t e m i o p i c d y: Zyto 2850 mk. za 

pua, jęczmień 2800, owies 3.700 otręDy 
165t—1700, graźh 220:- mąka pytlowa 
4600, stołowa 4200 razowa 3150. Z po­
wodu żnl« dowoź zboża I mąki siaby 
Kartofle mlodc 1000, siano 600— lOOk 

j R y n e i t m l e s n y :  Mięso wo'owe 
■ 9.000—14000 mk. za pud. cielęce 120C0 
[ baranie 16000 wieprzowe 15000—2200f 
. Doa óz slaby. (fl. Wj.

Ceny na targu.
Masi 5 120C mk. za łunt, ser 300 

iwaroz 253—270, słonina 700 -750, mle 
ko 180—20C mk, za litr, śmietana 5300— 
140C, jaja 700—750 za dziesiątek, groch 

; zieli iny 200 mk, z? funt, kapusta 150 rr 
j za funt, ogórk1 300—400 mk. za dzfesią 
’ tek. marchew 50— 6P mk. z t  pęczek, bu 

raki 50—6 ), cebula 50—60, agrest 25C m 
za funt agody czarne !50—200, chleb 
■ «z< wy 65, pytlowy 105, pszenny 160 
Wielki dowóz grzybów (R. W).

hrzemysł drzewny.
W ostatnich miesiącach bfrdzo 

znacznie ożywiła się wytwórczość drzew 
na w lyileńszczyźnl- W nadleśnictwie 
wiienskiem i oszmlańsklem rozwija sle 
silnie wyrób terpentyny, smoły i olejków 
drze^nycr. Prócz tego wyrabiany jest 
spirytus drzewny, oraz węgiel drzewny 
Mate-jały te są przeważrie wywożone 
do Niemiec. Większym centrum prze­
mysłu drzewnego, który również w szyb ■ 
kim emp'* sle rozwija, są okolice Haj­
nówki w Puszczy Białowieskiej Wytwór­
czość istniejących tam raDryk zwiększa 
się z anlem każdym, (f l W). 1

Kai.a et z Rosją a ztoto.
Środkiem płatniczym, jakiego naj­

częściej używają opecnie kupcy sowiec­
cy, jest złoto. Handel zamienny na skóry 
t szczecinę prowadzony jest w znacznie 
mniejszym stopntu. V- związku z tran - 
zakcjam na granicy Rosji pojawiła się 
tam znaczna liczba osób nieokreślonego 
zajęcia, którzy wykupują masowe złoto 
u kupców. Istnieją poszjakl, że złoto ce 

i wywożone jest w znacznych Ilościach do 
j Niemiec. Kupcy, bioracę udział w han­

dlu z Rosją, są zdania, że szkody, jakie 
w ten sposób ponosi Skarb Państwa. 

! sięgają sum bardzo znacznych. Władze 
graniczne przedsięwzięły odouwiednie 
kroki zaradcze, jakkolwiek walka w tym 
kierunku jest ogromnie utrudniona,

Eksport do Rosji.
Pawn* ożywienie, jak ie ostatnio mi 

ir-.ejsec w handlu - Rosją epowoaowauo 
J*nt atworzenlam obok li.tmtjących d av

• niej stałych punktów handlowych, aze 
regu punkton rucnomych. Opróoz 
nufcatury łódzkiej i białostockiej wyw o

! żona J»at w znacznych ilościach eacna 
rytu. H rzędy ceine prowadzą Intensyw 
nę Litej.; z przemytnictwen kokainy, 
która ukrywana jest najczęściej w beci 
kach od śledź). (A. W.).

Gietda Gdafiska.
• GDRNSK, (Pat). Dolary 843,15 do 
84* S5, furty 3646,35 do 3553,6o, nam 
polskie 12,68 d i 12,89, fracki 6613,35 
do 6325,65

Gietda Zurkhska.
•LURICH, ( fa l )  Kuraj ooczątkowe. 

Berlin 0 56 1 pół Holandia 263.35. Nowy 
Jork 526, Londyn 23,-.2. Paryż 42.15, 

j Mwdjelan i.4,15. praga 12,95 Budapeszt 
22 7 pół. 7agrzet 156, Bnkaraszv 3.20, 
Warszawa 0.08, Wiedeń 0,0t, austryjao- 
kie korony stempl. 0,01 i trzy czwa-te.

Gdańska giełda zbożowa.
i GDAŃSK, (Pat). Giełda zbożowa: ży ­

to S5C rt.n,, pa sen-cz. 1400 n n., Jęczmień 
850 m.n., owies 9U0 m.n. groch 800 m.n.

DOM BANKOWY

F. W l M I S K I
W I E L K A  6 7 , te l. 3 3 6  ,r j

e ^ a z y  i do wbzystkich t

inkaso 1 mtł8t i 
Dyskonta 
Rachunki b ieżące 
K upno walut

po cenach najwyższych



T E L E G R A E / i Y -
Walkr w e W łoszech.

RZYM (Pat.) Dzienniki donoszą, 
i e  na prowincji odbywają się krwa- 
we starcia. W Bari pcdczas walk 
miedzy wojskami i kom unistam i, 
2 osoby zabito, 100 raniono.

Zniesienie stanu wyjątko­
w ego  w Małopoisce.

W ARSZAW A, 4-VI!I. (A. W .) Sejm 
w dn. 3 sierpnia uchwalił ustawą 
o  zniesieniu stanu wyjątkowego w 
Małopoisce. I

Rokowania polsko - jugosło ­
wiańskie. _ |

W ARSZAW A. 4 VIii. (A .W .) Do 
rokowań w umowie handlowej 
polsko jugosłowiańskiej Jugosławja 
wydelegowała ministra Jankowfcza, 
który przyjeżdża do Warszawy 15 
wrześria.

Watykanu z Czechosłowacją są na­
prężone, skutkiem popierania pra 
wosławja na Rusi Karpackiej.

Konferencja Lloyd George’a 
z Polncarć em.

LONDYN. (A . W .) Konferencja 
Lloyd Georgea i Poincare rozpoc: 
me się w poniedziałek. Narady te 
uważają za wstąp do rokowań w 
sprawie zwołania konferencji m ię­
dzynarodowej. Ameryka bądz'e 
również zaproszona na konferencję.

Skutki spadku marki nie* 
mlecKlej.

BERLIN. (A . W .). Dzienniki do 
noszą, że wskutek spadku kursu 
marki Rząd Rzeszy zniewolony 
jest do wstrzymania kupna aewiz 
zagranicznych ! dla spłacenia rat 
reparacyjnych.

Czesi a Watykan. Niezawisłość Tyrolu.
LW Ó W . (A. W.). „Hromadzkij j PARYŻ. (A .W .) ,L O e u v re “ do 

Wlstnik" podaje wiadomość z pra- j nosi, że pertraktacje, dotyczące 
sy słowackiej, jakoby stosunki * niezawisłości Tyrolu, mają się ku

końcowi. Opinja publiczna je s t 
przeciwna połączeniu Niem iec i nie 
wierzy w szybkie odbudowanie g o ­
spodarcze.

nowość! i l i o j f i l i t ® .
(Książki nadesłanej

liel. Romer. Noc św ięto jańska.— 
S s t ij  czy li Kopciuszek. (Teatrzyk 
Wileński AV. 2). Nakładem Lslęarrnl 
J  Zawaazkiego w Wilnie, 1922 r.

Skąpiec komedja w 5 aktach, Mol- 
jera, przełożył Boy. ( Bibljotecźka Uni-
wersy^etów /Ludowych, Kr, 200). Nakład 
Gebethnera i Wolffa, r 1922.

Włodzimierz Perzyński. Lekk jm yśl- 
na siostra, Aszantka S zczęśc ie  Fra­
nia ( Knmedje), Nakład Gebethnera i
'W olffa .

Roman Dyboski. S iedem  iat w  
Rosji na Syberii. Warszawa, Geoelhner 
i Wolff.

Prace i Rady F.i-onomkCznej ■ przy 
Der Przem i Handlu w Wilnie. Wilno, 
1P22 r.

Materjały w  sp taw i*  żydow sk ie j 
w  Polsce. Zeszyt 5: Żó łta  Jata, (Spra ­
wa ogranicz iń prawnych) Cześć I W a r­
szawa, 192? r. Wydawnictwo „ Achiazaf'

Kazimierz Ossowski Ochrona praw  
w łasności um ysłowej w  przemyśle. 
Zeszyt 5. Be ■lin nakładem antora Skład 
główny u Geb. i W olffa w Warszawie.

POLIKLINIKtt i SZPITAL Lii Snmsiii
I  Polu lioice p g M  M a r a  s m a lfś t i :  . . . . . . . .
B a b i  w e t  F o e n t g e n r  i  E l e k t r y c z n y

Edward Maliszewski. Po lacy na Ł o t­
w ie. (Bibljotecźka , Wschodu °o  ,ski’  
Nr. 8) ^ydawn. ,T-wa Straży Kreso­
wej". Warszawa, 1922.

Ą ó Ą n o ś ć j.
W ą ż  w  J a p oA sk .-t p a r .am en c le .

Japoński parlament był ■« idowlskiero 
gwaRo^neJ i dzikiej paniki. Podczas po­
siedzenia rzucono mianowicie z galerjl 
wr.żŁ, który natychmiast znikł

Wieła posłów, którzy to zauważyli 
rzuć to się ku drzwiom 1 wywołało przez 
to ogólne panikę

Wiasuie obradowano nad kwestją 
prawa wyborczego dla kobiet; policja 
“ headzlła parlament, by doń nip dopu­
ścić tłumów domonstrantek domagają­
cym i się u-hwalent* ustawy. ‘

Szef policji, pobiegł więc natych­
miast bohatersko, by odeprzeć ależWy- 
kłego nowego wpoga 1 tu m g le  zabiegi 
mu nrogę poseł Tanauka, który g< pró­
bował wstrzymać w urzędowaniu Urzę­
dnik spollczkował oosła w sposób bar­
dzo d itkliwy.

Wąż sam przerażony podooną sceną 
wyla7ł na trybunę posła, który ■ łaśnle 
wspaniałymi określeniami bronił swej 
tezy. Mówca musiał też szukać ratunku 
w ucieczce. i ' >

1 Ostateczni# umysły się uspokoiły 
wąż 1 sprawca, który go rzucił, znikł1 
bez śUdu. Jedynem następstwem awan­
tury była dyml«Ja dyrektora policji,, 
który znieważył nietykalnego ,suwepena'.

G I E Ł D A

według notowań urzedowyck W i, 
ItsAskfoJ C*.*łdy Pieniężnej

, dnia 4 sierpnia 1922 r.
WaluU Żądano Poszukiwana

Marki niemieckie. '1030 99C
Dolary . . . .  6440 6406
Dolary zlotem . . 6200 6160

. 1 ruł    2000 198U
Listy Z. W. Z. E . 670C0 65500
Czeki na New-Jork >6415 < —

R e d a k tc i 

Stanisław Mackiewicz.

! Sprzedać!
Najpewniej I dogodnie w  Oom e  
Hond.-Kom., Pomoc", Jagiellońska 1,
■5— 1

Czyście ofiarowali
1 '1  fo  M l l l l i n n i C t l

a ą j. ' Wilno, Wileńska 28
-to O. „..K - 1 n 11-r łioroby wewnętrzne od 12— 4; ehlmrgJ^ne 1 -2 ; kobiece'od 11— 1: oczu 10 — 2; uszu, nos’ ; gardła 12 — 3; zębów 10 — U;

skórne 1 weneryczne 2—3; nerwowe 1—2- W szpitalu o d d z i a ł y ,  wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny 1 po łożn iczy ;
<1*— 3 g o d z .). L eczen ie  pre m ien lam l; fo to g ra fo w a n ia ; p rz eśw ie t lan ie , 
elektryczne w anny : elektryczny m asaż . Labdtatorjunr analityczne.

M O T O R  a STŁ
' młynek niemiecki do mie-- 
lenia zboza z przyrządami 
dn  s p r z e d a n ia .  Oglądać: 
yie llft 78, spyra~ u s.rp:ią

l i l M H l i
Polska Fabryka Przetworów Chemicznych

„ P O L I C H E M J ł T f l k c
□  ,| j a  «_ 1 i  » z najlepszych tłuszczów Dez n i ___________» antracenowy (prawdziwy gallu-
r 0 l 6 C 3 .  A l t y d l S  I  O Ś i C t O W C  Obciążających domieszek. ' l l t r f i i m e n t  sowy). Atrament Kampeszowy.

Olej z tłuszczów ;oS?Akr”j: .RENOWATOR”
Kijowska 40. SKład główny; Mickiewicza 4, m. 12. Ntbywąć możn?: sklep Perkowskiego, ul.Wielka 
naprz. kośc. św. Jana; sklep Chybinskiego, Mickiewicza 4. Żądajcie wszędzie wyrobów „Polichem ji"r abryka:

Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, iż I). H. pod firmą Fr. Z d e b ic h  w Wilnie przeszedł ha 
Spółkę rejentalnie zarejestrowaną z dniem 1. TJI1. 1922 r. z kapitałem zakładowym 5.000.000 mk. p.; odtąd firma- 
Fr. Z d e b ic h  : S -k a  w WiMre, Mickiewicza 44. m. 5 prowadzi będzie hurtowy handel p a p ie r e m  we wszel­
kich gatunkach oraz bibułką do wszelkich celów, przyezem otwierając własny fabryczny skład papieru, zaświad­
czamy, iż wszelkie zlecenia, łaskawie udzielone tejże firmie, starać się będziemy wypełniać, akuranue. ’solidnie i  po 
cenach Konkurencyjnych. g  poważaniem Fr. 'Z d eb ich , M. -Sarre i E. S ienkiew icz.

-miękcia i usuwa" 
bes, bólu 

Choteuinaza

8. i t iB n N f t ™ .
K A M I E N I E  Ż Ó Ł C I C I  E

A T A K I W  ZU PE ŁN O ŚC I U S T  A d ą
0  • » ! *  W  y  (początki wpi z5h 1 w botacn i dołku podsercowytn (gdzie ishodzą się zebra), 
^ubolewania \ wątrobie. Skłonność do obatrukcji. U ryp a ciemna i mętna lut -o i  bez­
barwna, Jak woda. Języb obłożony. Gorycz i hw u  w wach . Odbijanie gazami. Wzdęcia
1 bur< zenia w 1 izz.ach Póle i zawroty głowy. Silne zcenerwowanie. O b ja w y  (podczas 
ataków). W dołku i wątrobie siiny ból, który «ię rozchodzi k j  itronie tylnej—w parie, 
krzyżu i » ?ga aż pod łopatki Wzdęcu brzucha, roztadzanic ieber i parch na aiizkę 
ftticową. Brak trhu iraz ból w pł-cach i klatce piersiowej (na przeitrzał). Niekiedy

wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, iołtarzka

•Hżtzych Informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H, Nlemojewsui, Warszawa: 
Sk ład  g łó w n y  I. 8 . S ega l, W  ino. ( Nowy-świat Na 5.

D O K T O R

E. E ir z o w s k i

kiftwiezs.) 3. m. 5.
Mlc-

12 -1

O g ł o s s f n i e  j
7<*rząd Lasów ftńbtwowych w Wilnie nlniejszem j 

ogłasza przetarg konkursowy na dostawę drzewa optło- G h o i.w en e ry c zn a  I s k o r  
•w«go z torów k ilejowyoh poszczagółoych miejscowośol ne. Przyjmuje od 0-1, 4-7. 
węzła kolo|owrgo W'»n i, dla Referatu Cpało^eSło pr! | J a g ie llo ń s k a  1 (róg
rządzie Lasóv. do składów drzewnych Referatu w Wilnie.

Należycie ostemplowane koperty z deklaracjami z w y­
szczególnieniem cen: j t d n e g o  m e t r a  p r z e -
s ( r z e n n e g  D, winne być składane w terminie od 5-go 
do 14-go s1< pm% r. b. na ręce Pana Kierownika Pudwy- 
dzlału Eksploatacji Lasów (ul. W. Robularika d. 24 p„k. 5).

Do ofoity ztłączyć należy wadjum w Ilości lOO JOC m. 
polskich, które to wadjum podległ zwrotowi natychmiast 
po otwarciu kupert 1 ustaleniu faktycznego dostawer 
Względnie zalicza się y  poczet złożyć się mającej kaucji.
Pr: y awarciu umowy faktyczny dostawca winteH złoży'1 
kaucję w ilości 30O.0C0 mar. p.

Toi min składania ofert upływa d. 14 ge sierpnia r. b.
O g. 1'2-eJ w południe.

Otwarcie kopert nastąpi konrsyjnie dn. 10 sierpnia i 
r. b. o godz. 10 -anu.

Bliższe szczegóły, oraz warunki dostawy osoby zain I 
teresowano mogą otrzymać pod powyższym adresem, 
w lokalu Referatu Opałowego fpokój A& 14) o godz, 9—11 
codz>ennie.

Zarząd Lasów zastrzega sobie prawo nleprzyjęcia 
o firt po cenie najniższej, o lic warunki nie będą odpo- 
v il-in*- do przyjęcia._____________________________ _

I r .  D. KENIOSBERa
Ohoroby wentryczne, syfilla 
1 skórr.*, Ul. MNKlewłckl 
(S - t o  i e r s k e )  N r, 4. Od

Kto d. 9—2 1 4—7 p. n

Dr.ffigtS.Kapłafi
npec iw r-sryt a, ayf? 
lis I skórne. Wileńrka 11, 
m. 1, (wejścia i Btnedyktyń- 
:Uiegs zanika) 9—12 1 i — l.  

^elefon X  840.

i B-ua 5-0- Dyakowscy l
W ilno , ul. Z am k otu a  N i  2 0  f

{ pracownia wyrobów kościelnych, | 

ze&armistrzostwo. 1
K U P N O :  i-

I -) zreta, srebra i zegarków  '(-1

Choroby uszu, g »*d ł*  
I nosa. Przyjmuje ja U —1 

1 3—5. Z ‘.walna 22.

Dr. J. BernsatfjJn  
Chor skórns, wonor-łcz- 
ne, syfilis I motzoptełc-
w i ^rzyjm.9— 1 1 4—t. Ui. 

M ltk ie w lc z a
z War­
szawy

udziela porać ciężarnym 
dysk-ecjr zapewniona. Przyj­
muje od y rano co 7 wlecz. 
Mickiewtęza 46—6-
7 g ln ę ła  foksterjerka ciała,
L na g łow ie  2 rzarne plamy. 
Proszę ojprowadzić « nagro­
dą, Chocimskń 19—15. M e- 
prawego posiadacz? pociągnę 
tfo odpowiedzialności sadowej.

Akuszerka

Omega — tryum f techn ik i!
Każda gospodyni gdy spióbuje 
dobrodziejstwo tego wynalazku

V  D!
Już mleko się nie zwarzy! Już spalenizny nie będzie czuć! 
Spróbujcie i przekonajcie się Qena za 1 sztukę lik) mk 

Reprezentacja Jeneralna na kresy wsnodnls 
Dom Handlowy A. Lesze, Wilno, 2 analna 7.

j p Ć H E M I K A I J A ’  1
I  'wszelkiego rodzaju poleca z e  s k ł a d u  I

I

rszelkiego rodzaju poleci

Dom Handlowy 
Jr M ic h a e l i S - « a  Sp. z ogi. oup.

1 Warszawa. Elektoralna 8. Tel.: 44— 16 1 206—25 

Adres dla depesz- »  3ill’ lP W3FSZ3W3

3— 1

| Spodnie
j g o tow e

( czarne w b iiłe paseczkl lepszy gatunek mk. 420). 
Kortowe z wełnianego, mocnego elegarckiegc ma- 

terjału w drooue krateczki mk. 5300.

Ubranie g o tow e  wojskowy kolor
skradające się z bluzy i spodni mk. 650C.

Gofowp inaprta omanie. S ffip Ą
z wełnianego, dobrego, trwałego, eleganckiego 
i modnegc materjału w drobniutki1 k ateczki we 

wszystkich kolorach mk. 22.000 
V7yayłamy pocztą za pobraniem (płaci oię przy 
odbiorze) przesyłka 500 mk Przy zamówieniu 
3 ch przedmii tów i więcej, przesyłki, nasza 'lwa ■ 
rancja: Towar który się n lt podoba, przyjmuje­
my do zamiany lub zwracamy pieniąaze- Prosi­

my aaresować: :. Łu bka , Ł ó d ź  5 .

FABRYKA D JA M EN TO W
do rżn ięc ia  s,zk ła  i o o  toczenia tarcz 

szm erglowych  
SZEFTEL, W a rsz a w a , G raniczna 16.
Telefon 243-79. C w y  najtańsze.

H.
5—1

Z a r z ą d
Wileńskiego T-wa Dobroczynności
uprasza członkow wa o przybycie na-ogólne 
doroczne zgromadzenie w d. 'C  sierpnia o 5 pp., 

do sali zebrat T-wa przy ul. Wileńskiej 23.
H razi ' niedojścia do skutku tego zebrania, naetępne 

odbędzie się dn. 19 sierpnia o tejże godzinie 1 będzie 
prawomocni bez względu na ilość przybyłych członków, 

Porządek dzienny obejmuje:
1. Sprawozdanie z działalności T-w l  za lata od 1915 

do 192ł włącznie. 2. Rozpatrzerle preliminarza budżeto­
wego na rok 1922 3 °rojekt nnw«go itatutu ŁflWyDOi
członków do Zarządu i dc Komisji Rewizyjnej, oraz\.yDói 
Kandydatów do nich- 5. Wotae ri .oski

I
D októr m er1 , 

O, Z e i d o w l t z
z Moskwy 

przyjmuje od g. 10— 1 15-

K o b le ia - le w a r z
Dr. Szwarc-Zi Idowlci
Przyjęcia 12V* — 2 1 3 — 5 

Choroby: kobieco oraj
■d c c , weneryczne, n-oczopłctowe, jy f i l ls  i sk órne 

U*. M tck lew iua  (b. 5-to M  M .

P - a i  * * rk ii 'lK U S Z X O
■ul. W U lkt 33 — 2, przyjmą 

J» 9— 1 1 3 - r
rr n 7 t z» t, ą r n u t r i
I  5 1 C  dc sprzedania około 

®  700 dziesięcin, mg- 
terjałowy i opałpwy w maj 
Piaseczno G. hr Broel-]’ latep 
od Pińska 14 kim. zimowej 
di ogi. Pozwolenie aa wyrąb 
b. uzyskane. - Informacji u- 
dzieli ^ygtnum Chomin.ski, 
poczta 111 . ffaj. Mir, wojew 

Nowogrodzkie

C H EM IK  dobrze władający 
Językiem polskim (króle- 
wiak) p zyjmie posadę w 
szkole. Lask. oferty eub. .1 
E 24Ł ,o biura ogł S ^Ju- 
tani. Nle.niscka 4. \jL1

* K A F L E
berlińskie polewun# h' »łe, 
terrakotowe, polewane białe 
majolikowe, sza^f, szlifowa­
ne i wszelkie ubranie ple­
cowe poleca fabryka kafel, 
Wilno, ul. Krakowska 43. 

Ceny niskie. 2—1

Edward Gobiec
Wielka 88 , m. 1, ku pu je  
s p o r y s z ,  H cop od lu m  
z io ła  le c z n ic z e

Zi i b i- n y  polski paspori 
Jw 11810 na im. Władysławy 
T m a sz  nmeważnia słę.

R esC au rac jz  w nnłuym ru­
chu do odstąpieni*. Do*\ 
się w biurze cgłosz. S ou- 
tana, N^miecka 4. Tel. 222

S u ó ln ik ?  z uazłałen 
w pracy i kapitałem o- 
koło 4 miljonów poszu­
kuje poważne przedsię­
biorstwo handlowe. O- 
ferty Skład Apteczny 
ul. Ludwisarska Nr. 1? 

(roq Tatarskie;).
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Wilno, ?eligcwskiegc 1 

Wykonywa wsislale 
roboty w zakres dru­
karstwa i introliga­
torstwa wchodzące
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♦
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♦  
1 ♦  

♦  
’ ♦  
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Z gu b . dokumenty nu lo łę  
Józefa Żurawskiego unie­

w ażn ia  się,

Wydawca Dr. ^eaeusz Dembowski. Drukarnie „LCJX“ , ul, Gen. Żeligowskiego 1. Tel. 14 203.


